
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Indizione di una procedura di gara sottosoglia comunitaria, da espletarsi a mezzo 
piattaforma di e-procurement Me.PA mediante RDO aperta a tutti gli operatori 
economici del settore, ai sensi dell’art. 60 e art. 36 co. 6 D.Lgs 50/2016, per la fornitura, 
installazione e assistenza tecnica di nr. 65 Tablet per la Cartella Clinica Informatizzata – 
Importo a base di gara € 214.000,00 oltre IVA da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) ai sensi dell’art. 
95 co.3 lett. b-bis) del D.Lgs 50/2016  – Esecuzione Immediata

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria 

Premesso che
 L’emergenza sanitaria da COVID-19 ha comportato una radicale riorganizzazione del servizio sanitario, il 

quale ha dovuto adottare soluzioni tecnologiche, informatiche e organizzative nuove, attraverso la 
digitalizzazione dei servizi sanitari. A tal fine,l’AORN, ha avviato un importante processo di digitalizzazione 
degli strumenti e degli applicativi sanitari ponendo particolare attenzione al processo “cartella clinica 
informatizzata del paziente”; 

 Al fine di proseguire il processo di digitalizzazione, già avviato durante l’emergenza pandemica, appare 
assolutamente indispensabile l’acquisizione di strumenti hardware altamente performanti per la gestione 
della cartella clinica informatizzata;

 Obiettivo di tale implemento tecnologico è quello di gestire l’intero processo di digitalizzazione delle 
attività di reparto tramite l’utilizzo di tablet altamente performanti dotati delle seguenti caratteristiche, 
tali da evitare anche di acquisire ulteriori attrezzature in quanto già integrate (lettore barcode, lettore 
Rfid, tavoletta per firma grafometrica):

1. resistenza a urti e cadute fino a 1.80 mt; 
2. possibilità di utilizzo della tastiera o del touch screen anche con guanti; 
3. protezione dello schermo dalla caduta di liquidi; 
4. integrazione con il lettore barcode o lettore Rfid; 
5. possibilità di acquisire consensi con firma grafometrica sullo schermo; 
6. apparecchiature igenizzabili e sanificabili; 

Dato atto che
 mancano specifiche convenzioni Consip attive, aventi ad oggetto strumentazione hardware di così alta 

specificità;
 la richiesta di fornitura, trasmetta con nota prot. n. 9558 del 02/05/2023, è stata regolarmente 

autorizzata, con nota al margine, dal Direttore Generale in data 19/05/2023, trattandosi di acquisto non 
incluso nella programmazione biennale degli acquisti;



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali, in qualità di DEC del contratto relativo 
all’attivazione della Cartella Clinica Informatizzata, ha redatto il Capitolato speciale contenente le 
specifiche tecniche minime dei beni oggetto di fornitura;

Considerato che
 per la fornitura in oggetto, in base ad indagini di mercato, è stato stimato un importo complessivo da 

porre a base di gara pari ad € 214.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con procedura sottosoglia mediante 
RDO aperta a tutti gli operatori economici del settore;

 l’affidamento avviene nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 
20% prezzo), ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett.b-bis) D.Lgs 50/2016;

 ai sensi del Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 274 del 24/05/2018 il Quadro economico 
relativo alla procedura di gara in oggetto è quello di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Base d’asta

A) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 
65 Tablet per la Digitalizzazione dell’attività di 
reparto 

€ 214.000,00

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 214.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,8 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€3.852,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Contributo ANAC € 225,00
IVA € 47.080,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.157,00
TOTALE (A+B+C) € 265.157,00

Rilevato che
 Il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA, a norma dell’art. 32 co. 14 D.Lgs 50/2016 e sarà 

regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite da Consip S.p.A.;
 Non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9 del Codice, come previsto dal co. 10 lett. B) 

del medesimo articolo;
 In ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota Prot. 8187 del 20/04/2021, 

entro 5 giorni dalla stipula del contratto, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo 
di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

Richiamati
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 

del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva 
delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL 
e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA S.p.A. all’espletamento di autonome procedure 
per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6; 

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

centralizzazione degli acquisti”; 

Rilevato che
 ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 

comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 
condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 
intende positivamente riscontrata; 

 con nota n.11387 del 25/05/2023, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di autorizzazione ai 
sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e n.11/2012, per 
espletamento in autonomia della procedura di gara per la fornitura in oggetto, per un importo a base 
di gara complessivo € 214.000,00 oltre IVA, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.b-bis) del D.Lgs. 50/2016; 

 con nota prot. SRA-0008788-2023 del 30/05/2023 la So.Re.Sa. S.p.A. ha precisato che per la categoria 
merceologica di riferimento non va richiesta alcuna autorizzazione a So.Re.Sa. S.p.A..

Visti: 
 l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 l’art. 36 co. 6 del D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del 

sistema Me.PA per lo svolgimento delle procedure sottosoglia; 
 il successivo art. 59 che disciplina le procedure di scelta del contraente; 
 l’art. 58 della medesima disposizione legislativa ai sensi del quale “le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”; 
 lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 773 del 

24.11.2021, così come aggiornato con Delibera dell’Autorità n. 154 del 16.3.2022 e successiva Delibera n. 
332 del 20.7.2022; 

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012 secondo cui “gli enti del servizio sanitario nazionale, 
ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296”;

 La disposizione dell’art.1, comma 510 della Legge 208/2015 che prescrive per le pubbliche amministrazioni 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante Convenzioni Consip, fatta salva la possibilità di “procedere ad 
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa 
dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il 
bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”;  

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti e successivamente 
aggiornate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa della 
disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che per le 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate sui mercati elettronici, quest’AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, 
essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito generale di 
assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016; 

 Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

centralizzazione degli acquisti”;
 Gli atti di gara, tutti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 

- DGUE;
- Capitolato speciale;
- Condizioni particolari di fornitura;
- Disciplinare di gara;
- Domanda di partecipazione;
- Dettaglio economico e Modello di offerta economica;

Tutto ciò premesso 
PROPONE

- Di indire una procedura di gara sottosoglia mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, da esperirsi ai sensi dell’art. 60 D.lgs 50/2016, per la fornitura di nr. 65 
tablet altamente performanti, per la digitalizzazione dell’attività di reparto, per le esigenze dell’AORN 
Santobono – Pausilipon, per un importo a base di gara pari ad € 214.000,00 oltre IVA da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo), ai sensi 
dell’art. 95 co. 3 lett.b-bis) D.Lgs 50/2016;

- Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-
quater L. 7.8.1990, n. 241, stante l'urgenza di procedere nell'espletamento della presente procedura di 
gara

il R.U.P
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di indire una procedura di gara sottosoglia comunitaria, ex art. 60, D.lgs. 50/2016, da espletarsi a mezzo 
sistema telematico Me.PA di Consip. S.p.A., mediante RDO aperta a tutti gli operatori economici del 
settore, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% 
prezzo), ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett.b-bis) del D.lgs. 50/2016, per la fornitura, installazione e 
manutenzione di nr. 65 tablet per la Digitalizzazione dell’attività di reparto, per un importo a base di gara 
complessivo stimato, pari ad € 214.000,00 oltre IVA;

2. Di precisare che le suddette apparecchiature saranno finanziate con i Fondi propri dell’AORN;
3. Di approvare il disciplinare ed i vari allegati, capitolato speciale, bozza di contratto, format DGUE, dettaglio 

economico, tutti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
4. Di nominare quale RUP e DEC il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali dott. Eugenio 

Bruno, affinché provveda anche al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla 
stazione appaltante; 

5. Di nominare quale collaboratore amministrativo del DEC la dott.ssa Federica Malinconico;
6. Di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto dalla dott.ssa Federica 

Malinconico e dalla dott.ssa Anna Trimarchi;
7. Di dare altresì atto che alla presente procedura si applica l’art. 97 co. 2 del D.Lgs 50/2016 in merito 

all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 
8. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito 

riportato:
QUADRO ECONOMICO

Descrizione Base d’asta
A) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 

65 Tablet per la Digitalizzazione dell’attività di 
reparto 

€ 214.000,00

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 214.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,8 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€3.852,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Contributo ANAC € 225,00
IVA € 47.080,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.157,00



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TOTALE (A+B+C) € 265.157,00

8. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza; 
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria; 

9. Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura per 
garantire la dotazione delle apparecchiature richieste.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 427 del 19 giugno 2023
		2023-06-14T13:28:56+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-14T13:30:34+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-16T13:59:44+0200
	Daniela Mignone


		2023-06-19T09:05:46+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-19T10:48:51+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-19T14:03:08+0200
	Ornella Bernardo




